

## Radio Bremen Anstalt des öffentlichen Rechts, Bremen

## Bilanz zum 31. Dezember 2018

Aktiva			Passiva	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
	€	€	€	€
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.000.732,00	1.120.972,00	7.981.754,88	11.972.617,49
2. Geleistete Anzahlungen	698.849,44	657.211,65	2.038.618,69	1.473.647,43
	<b>1.699.581,44</b>	<b>1.778.183,65</b>	<b>2.896.994,36</b>	<b>-2.075.659,10</b>
II. Sachanlagen			<b>12.917.367,93</b>	<b>11.370.605,82</b>
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken davon Deckungsstock Altersvorsorge Gebäude EUR 10.581.655,74 (Vorjahr: TEUR 11.061)	42.832.594,41	44.360.516,41	2.971.669,58	2.971.669,58
2. Technische Anlagen und Maschinen	1.239.040,00	1.253.179,00	<b>2.971.669,58</b>	<b>2.971.669,58</b>
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	707.829,10	828.968,10		
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	0,00	27.901,39	120.890.997,62	115.527.112,42
	<b>44.779.463,51</b>	<b>46.470.564,90</b>	0,00	74.933,00
III. Finanzanlagen			8.201.362,58	9.566.275,42
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	5.678.884,04	5.022.284,04	<b>129.092.360,20</b>	<b>125.168.320,84</b>
2. Ausleihungen an verbundenen Unternehmen	4.748.891,26	4.648.445,96		
3. Beteiligungen	357.064,06	357.064,06		
4. Wertpapiere des Anlagevermögens davon Deckungsstock Altersvorsorge Wertpapiere EUR 66.151.406,53 (Vorjahr: TEUR 67.638)	70.623.820,16	68.440.769,51		
5. Sonstige Ausleihungen	410.769,07	373.897,07		
6. Rückdeckungsansprüche davon Deckungsstock Altersvorsorge EUR 12.619.553,98 (Vorjahr: TEUR 10.954)	12.619.553,98	10.954.276,88		
	<b>94.438.982,57</b>	<b>89.796.737,52</b>		
	<b>140.918.027,52</b>	<b>138.045.486,07</b>		
<b>B. Programmvermögen</b>				
I. Hörfunk				
1. Fertige Produktionen	72.036,49	96.426,90		
2. Unfertige Produktionen	18.009,12	24.106,72		
	<b>90.045,61</b>	<b>120.533,62</b>		
II. Fernsehen				
1. Fertige Produktionen	1.779.083,31	1.382.439,75		
2. Unfertige Produktionen	20.073,60	25.680,10		
	<b>1.799.156,91</b>	<b>1.408.119,85</b>		
III. Geleistete Anzahlungen				
davon an verbundene Unternehmen EUR 36.147,79 (Vorjahr: TEUR 0,00)				
davon an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht EUR 1.670.870,55 (Vorjahr: TEUR 1.507)	2.941.933,12	5.401.663,20		
	<b>2.941.933,12</b>	<b>5.401.663,20</b>		
	<b>4.831.135,64</b>	<b>6.930.316,67</b>		
<b>C. Umlaufvermögen</b>				
I. Vorräte				
1. Unfertige Auftragsproduktionen	0,00	112.000,00		
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen davon Sondervermögen Beitragsmehrerträge EUR 3.072.474,84 (Vorjahr: TEUR 3.723)	8.379.031,44	9.521.142,49		
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	0,00	211.408,72		
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	691.327,65	1.164.662,23		
4. Sonstige Vermögensgegenstände	3.868.395,82	1.038.701,61		
	<b>12.938.754,91</b>	<b>11.935.915,05</b>		
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten davon Sondervermögen Beitragsmehrerträge EUR 6.947.898,72 (Vorjahr: TEUR 9.724)	12.462.534,88	15.345.242,23		
	<b>25.401.289,79</b>	<b>27.393.157,28</b>		
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	1.435.067,74	313.808,77		
	<b>172.585.520,69</b>	<b>172.682.768,79</b>	<b>26.660.515,12</b>	<b>32.245.449,48</b>
			<b>943.607,86</b>	<b>926.723,07</b>
			<b>172.585.520,69</b>	<b>172.682.768,79</b>
<b>A. Anstaltseigenes Kapital</b>				
I. Gewinnrücklage			7.981.754,88	11.972.617,49
II. Rücklage Beitragserträge			2.038.618,69	1.473.647,43
III. Bilanzgewinn / Bilanzverlust			2.896.994,36	-2.075.659,10
			<b>12.917.367,93</b>	<b>11.370.605,82</b>
<b>B. Sonderposten für erhaltene Investitionszuschüsse</b>			2.971.669,58	2.971.669,58
			<b>2.971.669,58</b>	<b>2.971.669,58</b>
<b>C. Rückstellungen</b>				
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			120.890.997,62	115.527.112,42
2. Steuerrückstellungen			0,00	74.933,00
3. Sonstige Rückstellungen			8.201.362,58	9.566.275,42
			<b>129.092.360,20</b>	<b>125.168.320,84</b>
<b>D. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.671.156,00 (Vorjahr: TEUR 1.671)			10.781.490,00	12.452.646,00
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.343.500 (Vorjahr: TEUR 1.021)			1.343.500,00	1.020.775,00
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 2.411.235,60 (Vorjahr: TEUR 2.732)			2.411.235,60	2.732.109,66
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.288.275,19 (Vorjahr: TEUR 1.093)			1.288.275,19	1.093.023,11
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 324.233,66 (Vorjahr: TEUR 114)			324.233,66	114.372,62
6. Sonstige Verbindlichkeiten davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 5.818.672,67 (Vorjahr: TEUR 5.460) davon aus Steuern EUR 544.912,16 (Vorjahr: TEUR 388) davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 424.521,64 (Vorjahr: TEUR 346)			10.511.780,67	14.832.523,09
			<b>26.660.515,12</b>	<b>32.245.449,48</b>
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			<b>943.607,86</b>	<b>926.723,07</b>